

**Fra:** Lena Falk

**Sendt:** 28. september 2020 18:01

**Til:** BUU

**Emne:** Bekymring for status naturgeografi på STX

**Kære medlem af Børne- og Undervisningsudvalget**

Angående lukning af naturgeografi på flere af landets gymnasier.

Geografilærerforeningen er bekymret for, at flere skoler har valgt at lukke faget naturgeografi for at gøre fagudbuddet smallere, hvorved der kan opnås større hold og dermed spares penge.

Naturgeografi (STX) arbejder indgående med klima, bæredygtighed, energi, vand, råstofdannelse, ressourceforbrug, og cirkulær økonomi – og sammenhængen mellem disse. Fagområderne behandles gennem arbejdet med aktuelle problemstillinger. Eleverne skal forstå de fysiske processer der fører til klimaforandringer, oversvømmelser, forurening af vand, jord og plastik i verdenshavene, og menneskets rolle i skabelsen og løsningen af disse problemstillinger.

FN's Verdensmål for bæredygtig udvikling er et centralt omdrejningspunkt for naturgeografi, som det eneste fag i gymnasiet. Unges muligheder for at træffe bevidste og oplyste valg, som gør dem i stand til at udvikle kreative og innovative løsninger på flere af vor tids alvorlige problemer, øges derfor betydeligt med faget. Samfundet har i mange år efterspurgt, at flere unge studerer naturvidenskabelige fag. Mange elever – også dem uden naturvidenskabelige studieretninger – får øjnene op for de interessante problemstillinger man kan arbejde med inden for naturvidenskab, når de har naturgeografi. Derfor kan lukning af faget få konsekvenser for tilslutningen til de naturvidenskabelige fakulteter på længere sigt.

Elever i naturgeografi lærer at se sammenhænge mellem fysiske processer og menneskelige handlinger, både lokalt, regionalt og globalt. Som det eneste fag i gymnasieskolen, er der fokus på hvordan handlinger i Danmark påvirker folk i resten af verden – og omvendt. Elever opbygger altså globale kompetencer, hvilket er skrevet ind som almen kompetence i gymnasireform 2017.

Geografilærerforeningen mener derfor, at faget bør styrkes, og vi opfordrer til et fornyet fokus på faget således, at det bliver et obligatorisk udbud på landets gymnasier. Fremtidige elever – uanset studieretningsvalg – bør tilbydes undervisning inden for de beskrevne fagområder.

Med venlig hilsen

Geografilærerforeningens bestyrelse ved Lena Falk, 28. september 2020.